АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   24.04.2024             210-ПА

Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставления субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг

В целях проведения мониторинга эффективности предоставления

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг, руководствуясь статьей 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 27, 30 Устава

Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оценки эффективности предоставления субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на Первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову.

Глава

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

2

Приложение № 1

к постановлению администрации Асбестовского

городского округа от 24.04.2024 № 210-ПА

«Об утверждении Порядка оценки эффективности

предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий муниципальным

учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг»

Порядок

оценки эффективности предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг

1. Настоящий Порядок разработан в целях проведения мониторинга

эффективности предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам (далее - получатели субсидий), предоставленных за счет

средств бюджета Асбестовского городского округа (далее – Порядок).

2. Оценка эффективности проводится отдельно по каждому направлению

субсидирования.

3. Оценка эффективности проводится отделом по экономике

администрации Асбестовского городского округа на основании информации,

предоставляемой получателями субсидий в соответствии с заключенными между

администрацией Асбестовского городского округа и получателями субсидий

договорами (соглашениями) о предоставлении субсидий из бюджета

Асбестовского городского округа юридическим лицам (за исключением

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения

возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением

работ, оказанием услуг; данных, полученных у органов государственной власти

по межведомственному запросу и представленной получателями субсидии

информации о погашении задолженности по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, налоговых санкций.

4. Оценка эффективности проводится в срок до 1 апреля года,

следующего за годом, в котором предоставлена субсидия.

5. Получатели субсидии по оцениваемому направлению субсидирования

в срок до 01 марта года следующего за годом, в котором предоставлена

субсидия, представляют в отдел по экономике администрации Асбестовского

городского округа необходимую информацию в соответствии

с приложением 3 к настоящему Порядку.

6. Итоговая оценка эффективности предоставления субсидий

рассчитывается по следующей формуле:

3

Оэфф = БЭ + СЭ, где:

Оэфф - итоговая оценка эффективности предоставления субсидий;

БЭ - бюджетная эффективность предоставления субсидий;

СЭ - социальная эффективность предоставления субсидий.

7. Под бюджетной эффективностью предоставления субсидий понимается

оценка результатов деятельности получателей субсидий с точки зрения влияния

предоставленных субсидий на платежи в бюджетную систему Российской

Федерации.

8. Под социальной эффективностью предоставления субсидий

понимается оценка социальных последствий предоставления субсидий, которые

выражаются в создании новых и сохранении существующих рабочих мест.

9. Бюджетная и социальная эффективности предоставления субсидий

оцениваются по показателям и критериям оценки предоставления субсидий,

определенными в приложении 1 к настоящему Порядку.

10. Результаты оценки бюджетной и социальной эффективности

оформляются в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.

11. Бюджетная эффективность предоставления субсидий рассчитывается

по формуле:

БЭ = Квлияния + Кзадолженность, где

Квлияния – влияние предоставленных субсидий на рост доходов

бюджетов в бюджетную систему Российской Федерации, рассчитывается

по следующей формуле:

 где:

НВi - объем налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных

в бюджетную систему Российской Федерации (без учета налога на добавленную

стоимость и акцизов) i-ым получателем субсидии по оцениваемому направлению

субсидирования;

Сi - размер субсидии, предоставленной i-ому получателю субсидии;

n - количество получателей субсидий по оцениваемому направлению

субсидирования в году предоставления субсидий;

t - год предоставления субсидий;

Кзадолженность – задолженность по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, налоговых санкций в соответствии с действующим

законодательством у получателей субсидий, определяется на основе данных,

полученных в налоговых органах и представленной получателями субсидии

4

информации о погашении задолженности по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, налоговых санкций.

В случае если на момент проведения оценки эффективности

предоставления хотя бы у одного из получателей субсидии по направлению

субсидирования имеется задолженность по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, налоговых санкций и получателем субсидии не представлена

информация о ее погашении, считается, что у получателей поддержки по

оцениваемому направлению субсидирования имеется задолженность по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, налоговых санкций.

12. Социальная эффективность предоставления субсидий для получателей

субсидии по оцениваемому направлению субсидирования рассчитывается

по формуле, кроме случаев предоставления субсидии социально

ориентированным некоммерческим организациям:

СЭ = Ксохр + Ксозд, где

Ксохр – сохранение рабочих мест получателями субсидий,

рассчитывается

по следующей формуле

Фсохр, i - количество сохраненных рабочих мест получателями субсидий;

Псохр, i - плановое количество сохраненных рабочих мест, определенное

в договорах на получение субсидии для получателей субсидий по оцениваемому

направлению субсидирования;

n - количество получателей субсидий по оцениваемому направлению

субсидирования в году предоставления субсидий;

t - год предоставления субсидий;

Ксозд – создание новых рабочих мест получателями субсидий,

определяется на основании отчетов, предоставленных получателями субсидий

в соответствии с договором о предоставлении субсидии.

13. Социальная эффективность предоставления субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям рассчитывается по формуле:

СЭ = К/Н*100%, где

К – количество мероприятий программы СОНКО, осуществленных

в отчетный период;

Н - количество запланированных мероприятий программы СОНКО

в соответствии с планом мероприятий, предоставленным получателем субсидии

в составе заявки для участия в отборе социально ориентированных

5

некоммерческих организаций на право получения субсидии из бюджета

Асбестовского городского округа на поддержку деятельности.

14. Итоговое значение показателей оценки социальной и бюджетной

эффективности предоставления субсидий формируется путем присвоения

им соответствующего количества баллов согласно Перечня показателей,

критерии оценки бюджетной и социальной эффективности предоставления

субсидий, приложение 1 к настоящему Порядку.

15. Итоговая оценка эффективности предоставления субсидий

оформляется в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.

16. В случае если оценка эффективности предоставления субсидии

(Оэфф) по оцениваемому направлению субсидирования равна и более 15 баллов,

эффективность предоставления субсидий считается высокой.

17. В случае если оценка эффективности предоставления субсидии

(Оэфф) по оцениваемому направлению субсидирования менее 15 баллов,

эффективность предоставления субсидий считается низкой.

18. По результатам оценки эффективности предоставления субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам (далее - получатели

субсидий), предоставленных за счет средств бюджета Асбестовского городского

округа, отдел по экономике администрации Асбестовского городского округа в

срок до 1 июля готовит заключение и направляет на подпись Главе

Асбестовского городского округа.

19. Подписанное Главой Асбестовского городского округа заключение в

срок до 15 июля отдел по экономике администрации Асбестовского городского

округа направляет в Финансовое управление администрации Асбестовского

городского округа.

20. В случае если эффективность по оцениваемому направлению

субсидирования является низкой, в аналитической записке указывается

предложение об изменении порядка и условий предоставления субсидий или о

корректировке направлений субсидирования.

6

Приложение 1

к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ БЮДЖЕТНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

№

п/п
Наименование показателя Критерии оценки

Оценка

в баллах

1 2 3 4

1 Бюджетная эффективность (БЭ)

1.1 Влияние предоставленных субсидий на платежи

в бюджетную систему Российской Федерации

(Квлияния)

больше 1 5

равно 1 3

меньше 1 0

1.2 Задолженность по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, налоговых санкций в

соответствии с действующим законодательством

у получателей субсидий (Кзадолж)

отсутствует 5

  имеется 0

2 Социальная эффективность (СЭ) кроме случаев предоставления субсидии социально

ориентированным некоммерческим организациям

2.1 Сохранение рабочих мест получателями

субсидий (Ксохр)

больше либо равно 1 5

меньше 1 0

2.2 Создание новых рабочих мест получателями

субсидий (Ксозд)

отсутствует 0

имеется 3

3 Социальная эффективность (СЭ) предоставления субсидии социально

ориентированным некоммерческим организациям

3.1 К – количество мероприятий программы

СОНКО, осуществленных в отчетный период

больше либо равно 10 5

меньше 10 0

3.2 Н - количество запланированных мероприятий

программы СОНКО в соответствии с планом

мероприятий, предоставленным получателем

субсидии в составе заявки для участия в отборе

социально ориентированных некоммерческих

организаций на право получения субсидии из

бюджета Асбестовского городского округа

на поддержку деятельности

больше либо равно 10 5

меньше 10 0

7

Приложение 2

к Порядку

ИТОГОВАЯ ОЦЕНКА

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ (В БАЛЛАХ)

в ______ году

№

п/п

Направление

субсидирования

Бюджетная

эффективность

(БЭ)

Социальная

эффективность

(СЭ)

Итоговая оценка

эффективности

предоставления субсидий

(Оэфф = БЭ + СЭ)

1 2 3 4 5

8

Приложение 3

к Порядку

Перечень показателей, предоставляемых получателем субсидии отдельно по

каждому направлению субсидирования

№

п/п
Показатель

Ед.

измерен

ия

Период

предоставления

данных

Примечание Значение

1 2 3 4 5 6

1.

Объем налогов,

сборов, страховых

взносов, уплаченных

в бюджетную

систему Российской

Федерации

(без учета налога

на добавленную

стоимость и акцизов)

рублей

Год

предоставленной

субсидии,

год,

предшествующий

предоставленной

субсидии

- -

2.

Размер субсидии,

предоставленной

получателю

субсидии

рублей

Год

предоставленной

субсидии

- -

3.

Задолженность

по уплате налогов,

сборов, страховых

взносов, пеней,

налоговых санкций

в соответствии

с действующим

законодательством

рублей

Год

предоставленной

субсидии,

год,

предшествующий

предоставленной

субсидии

Данные,

полученные

в налоговых

органах и

представленной

получателями

субсидии

информации о

погашении

задолженности по

уплате налогов,

сборов, страховых

взносов, пеней,

налоговых

санкций

-

4.

Количество

сохраненных

рабочих мест

получателем

субсидии

единиц

Год

предоставленной

субсидии

- -

5.

Плановое

количество

сохраненных

рабочих мест

получателем

субсидии

единиц

Год

предоставленной

субсидии

- -

9

6.

Количество

созданных рабочих

мест получателем

субсидии

единиц

Год

предоставленной

субсидии

- -

Данные предоставляются социально ориентированными некоммерческими

организациями:

7.

Количество

мероприятий

программы СОНКО,

осуществленных

в отчетный период

единиц

Год

предоставленной

субсидии

- -

8.

Количество

запланированных

мероприятий

программы СОНКО

единиц

Год

предоставленной

субсидии

В соответствии

с планом

мероприятий

предоставленным

получателем

субсидии

в составе заявки

для участия

в отборе

социально

ориентированных

некоммерческих

организаций

на право

получения

субсидии

из бюджета

Асбестовского

городского округа

на поддержку

деятельности

-